1

UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

Filosofická fakulta, Ústav filosofie a religionistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Platónovo pojetí svobody a svobodného jednání

(Plato`s conception of freedom and free action)

Vedoucí bakalářské práce: Zpracoval:

MUDr. Štěpán Špinka, PhD. Pavel Sulík

2011

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

prameny a literaturu.

V Praze dne ……. ……………
Pavel Sulík

3

Poděkování

Děkuji MUDr. Štěpánu Špinkovi, PhD. za obětavé vedení práce, důležité postřehy a prostor,

který mi při psaní práce ponechal. Dále děkuji Mgr. Stanislavu Wajsarovi za připomínky

ohledně jazykové správnosti.

4

Obsah:

Úvod …………………………………………………………………………………. 5

I. Část: Svoboda ve čtyřech vybraných dialozích …………………………………... 6

A. Ústava ……………………………………………………………………. 6

B. Gorgias ……………………………………………………………………. 13

C. Faidón ……………………………………………………………………. 18

D. Faidros ……………………………………………………………………. 24

II. Část: Jednotný výklad svobody a svobodného jednání …………………………... 31

A. Úvod ……………………………………………………………………... 31

B. Ambivalence svobody …………………………………………………… 31

C. Duševní svoboda ………………………………………………………… 33

1. Definice svobody ……………………………………………………... 33

2. Svoboda a kosmologie ………………………………………………... 35

D. Vybrané problémy ………………………………………………………. 37

Závěr ………………………………………………………………………………… 40

Seznam literatury ……………………………………………………………………. 41

Shrnutí / Summary ..…………………………………………………………………. 42

5

Úvod

Cílem práce je na základě interpretace čtyř dialogů, jmenovitě Ústava, Gorgias, Faidón a

Faidros, ukázat význam svobody v Platónově filosofii. O těchto dialozích se domníváme, že

bychom v nich vedle ostatních Platónových dialogů mohli o svobodě nalézt nejvíce.

První část práce se bude zabývat právě rozborem vybraných pasáží zmíněných

dialogů. První kapitola první části bude věnována analýze zdánlivé svobody tyranského

člověka z dialogu Ústava. Na ní navážeme interpretací větší části dialogu Gorgias, v němž

Platón ukazuje zdánlivou svobodu rétora a stanovuje některé nutné předpoklady svobodného

jednání. Třetí kapitola se soustředí na dialog Faidón a na otázku, v jakém smyslu je možné

svobodné jednání pochopit jako osvobození od těla a tělesné perspektivy. V podobném duchu

se ponese i výklad vybrané pasáže dialogu Faidros ve čtvrté a poslední kapitole první části.

Budeme chtít ukázat, že svoboda podle Platóna vyžaduje osvobození od zaslepenosti

individuální perspektivou danou fixací na partikulární tělo, že však zároveň toto osvobození

otevírá cestu nejen k jednotě všech části individuální duše a ke společnému přátelství duší, ale

také k náležité péči o to, co je tělesné.

Na základě první části postoupíme v části druhé k výkladu Platónova pojetí svobody

jakožto celku, nakolik je to jen vzhledem k odlišnosti dialogů možné. První důležité zjištění

se bude týkat charakteru svobody. Mezi dvěma možnými pojetími, které se nám ukáží,

vybereme svobodu duševní. Poté, co se pokusíme stanovit její přibližnou definici, budeme

chtít navíc zahrnout jisté kosmologické pozadí, o kterém chceme zjistit, do jaké míry je se

svobodou spjato. Závěrečný kapitola druhé části bude věnována několika problémům, které se

mohou v rámci Platónova pojmu svobody vyskytnout.
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I. Část - Svoboda ve čtyřech vybraných dialozích

A. Ústava: Analýza zdánlivé svobody tyranského člověka

Než postoupíme přímo k povaze tyranovy zdánlivé svobody, stručně zrekapitulujeme jak

dochází k tomu, že se někdo tyranem stane, jaké má k tomu předpoklady a co tomuto stavu

předchází. Po této exkurzi do Platónovy hierarchie charakterů se podíváme na tyrana blíže,

obzvláště na vnitřní pochody a stavy jeho duše. Nakonec se budeme postupně orientovat na

svobodu skutečnou a na to, jak se liší od svobody tyranovy.

Poté, co Platón ukázal, jak má podle něj vypadat ideální ústava a její strážce,1

předkládá nám v osmé knize Ústavy hierarchii horších ústav a jim příslušných horších

charakterů (544a-569c).2 Jakmile dojde v celkové hierarchii jedné dobré a čtyř po ní jdoucích

špatných povah ke změně o stupeň výše či níže, vždy se nějak změní vztahy mezi částmi naší

duše. Tyranský člověk se nachází až na samém konci této hierarchie, a proto budeme muset

klesat, nakolik to jen půjde, přičemž původní uspořádání jednotlivých složek duše k sobě

navzájem bude postupně degenerovat. Toto uspořádání se ukáže pro zachycení tyranovy

nesvobody rozhodujícím.

Rozdělení duše na tři části je Platónem zavedeno již ve čtvrté knize (439d). Zde se

nejdříve říká, že duše má složku rozumovou, kterou uvažuje, a jí opačnou, kterou „touží po

lásce a lační i žízní a chvěje se i při ostatních žádostech, složku nerozumnou a žádavou,

společnicí to všelikých druhů nasycování a rozkoší“(439d5-7). Poté se dozvíme ještě o třetí

části (439e), která zdánlivě patří pod působnost složky žádavé a kterou je vznětlivost. Ta se ve

skutečnosti, pokud je v náležitém stavu, projeví jako přirozená opora rozumu, když by měl

být znásilňován žádostmi. Připomeňme si ještě ideální stav těchto tří složek. Podle vymezení

spravedlnosti by měla každá složka „konat své“ (441e), tedy rozumová vládnout, vznětlivá jí

být nápomocna a obě pak společně řídit zbývající žádavou složku, jíž patří v duši každého

člověka největší díl (442a).

Prvním porušením ideálního stavu, kdy nad duší začíná vládnout vznětlivá složka,

dostaneme povahu timokratickou. Nejde zde ani tak o to, že by filosof jako dokonalý strážce

obce nějak zdegeneroval v horšího, spíše se chce zdůraznit, čeho oproti filosofovi nižší

charakter nedosahuje a co mu chybí (544a). Jsou tedy zdůrazněny chybné způsoby života,

1 Otázka po ideálně spravedlivé obci a po jejím občanovi je položena již v druhé knize Ústavy, 369a. Za
zodpovězenou ji považuje Sókratés až na konci sedmé knihy, 541b.
2 Všechna uzávorkovaná čísla pasáží v této kapitole odkazují na Platónův dialog Ústava. Používal jsem vydání
Oikoymenh, Praha 2005, přel. Fr. Novotný.
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které, jak uvidíme, jsou vedeny chybnými představami o štěstí. Timokrat je podle Platóna

člověk, který je veden ctižádostí a chce získat slávu či dobré postavení ve společnosti (550b).

Pokud se mu to povede a pokud při tom ještě nabude nějakého majetku, je možné, že bude

tímto majetkem postupně zaslepen. Či přesněji, k potlačení ctižádosti dojde u jeho

následovníka. To způsobí také postupné vymizení ctnosti, jejíž zbytek bychom

v následníkově duši ještě hledali, a stane se z něj oligarcha. Oligarchický člověk si hledí

pouze shromažďování peněz, které jsou pro něj jediným a nejvyšším dobrem (555b).

V tomto místě hierarchie povah se kontrola nad duší přesouvá pod nadvládu žádavé

složky, v jejíchž otěžích zůstane od oligarchy přes demokrata až po tyranského člověka, byť

pokaždé se bude jednat o jiný typ žádosti. Především půjde o rozlišení žádostí na nutné a

nenutné, které se děje podle dvou měřítek. Na jedné straně bere Platón v úvahu prospěšnost a

škodlivost žádostí, na druhé straně to, zda jdou nebo nejdou odvrátit (558e). Takto tedy nutné

žádosti, mezi než patří například spánek, jsou očividně neodvratné a v rozumné míře

prospěšné. Pokud je tato míra překročena a my bychom například vyspávali celé dny,

dožadovali se pohodlnější postele, apod., stává se z žádosti nutné nenutná, která je škodlivá,

ale lze jí odvrátit.

Oligarcha, vzhledem ke své orientaci na majetek, odvrací nenutné žádosti, neboť jsou

zpravidla spojeny s výdaji. Takové násilné krocení všech nenutných žádostí se však nelíbí

povaze demokratické, která si jako nejvyšší dobro volí svobodu (562b). Z toho důvodu se


[…]


ono „deterministické zajetí“ nesvoboného člověka, a proto se pojetí determinismu, které

postuloval Dilman, vždy omezuje pouze na jeden pozemský život.

Dále je nutné objasnit, jaký je vztah mezi samopohybem a vzájemností duší. Může být

samopohyb touto vzájemností nějak ovlivněn? Zdá se, že na základě našeho odhalení

samopohybu jako nejvlastnější možnosti svobody a na tom, že tato svoboda nakonec spočívá

v kontemplování pravých jsoucen, lze tvrdit, že samopohyb duše bude nějak souviset s cestou

duše k těmto jsoucnům. Tato cesta však není čistě individuální záležitostí jedné duše, nýbrž je

možná díky vzájemnému přátelství duší. Proto se bude samopohyb zároveň nějak vztahovat i

k vzájemnosti duší. Zřejmě bychom tedy mohli říci, že je samopohyb taková vlastnost duše,

která tvoří její touhu dosáhnout kontemplace čistých jsoucem ve vzájemném přátelství

s otatními dušemi, bez kterých by tato kontemplace nebyla možná.

35 Viz výše část I., kapitola D. Faidros, srt. 25.
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Závěr

V předkládané práci jsme analyzovali, co je podle Platóna svoboda a svobodné jednání.

Kapitoly první části práce přinesly čtyři více či méně různá pojetí svobody. V dialogu Ústava

jsme mohli sledovat nejenom v druhé části diskutovanou svobodu duševní, ale i svobodu

politickou. Rozhodující vliv na pojem svobody zde mělo vědění, které musí být nutně

fundováno v patřičné výchově a vzdělání, na které byl v tomto dialogu Platónem kladen

důraz. Dialog Gorgias nás utvrdil o tom, že se skutečná svoboda se neobejde bez patřičného

vědění, a ukázal také, že je pro svobodu konstitutivní i uměřenost, čili kontrola našich libostí

a žádostí, jež jsou jinak pro svobodu velmi nebezpečné. Konečně dialogy Faidón a Faidros

ukázaly, že kromě vědění spočívá svoboda v osvobození duše od tělesné perspektivy.

V dialogu Faidón Sókratés představil jakožto prostředek k tomu osvobození filosoficky

vedenou řeč, v dialogu to Faidros potom byla zejména láska a vzájemnost duší. Krom toho

nám posledně jmenovaný dialog odhalil širší kosmologické souvislosti, do kterých jsme mohli

koncept svobody umístit.

Ve druhé část práce jsme se pokusili vytvořit alespoň relativně celkové pojetí svobody

a zmínit její společné předpoklady a vlastnosti. Došli jsme k tomu, že mezi předpoklady

svobody patří podle Platóna zejména vědění a přátelství duší. V podkapile věnované

kosmologii jsme vyzkoumali, že pojem svobody duše může být sice chápán nezávisle na této

kosmologii, že však toto chápání je neúplné a připravili bychom se jím o pojem nejvyšší

možné svobody, který pro duši znamená nechat se otáčet nebesy na hřbetu světa a pozorovat

čistá jsoucna. V poslední kapitola jsme ukázali, že samopohyb duše zakládá její stálou

možnost dosáhnout svobody, čímž jsme do jisté míry zmírnili jinak podložený koncenpt

determinismu v jednání nesvobodného člověka.
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Shrnutí / Summary

Tématem práce je Platónovo pojetí svobody a svobodného jednání ve vybraných

pasážích dialogů Faidros, Gorgias, Faidón a Ústava. První část první kapitoly je věnována

Platónově analýze pouze zdánlivé svobody tyranského člověka z dialogu Ústava. Na ní práce

navazuje interpretací dialogu Gorgias, v němž Platón ukazuje zdánlivou svobodu rétora,

zároveň však tematizuje nutné předpoklady svobodného jednání, především uměřenost a

sebekontrolu. Třetí část první kapitoly se soustředí na dialog Faidón a na otázku, v jakém

smyslu je možné svobodné jednání pochopit jako osvobození od těla a tělesné perspektivy.

Poslední část první kapitoly je pak věnována vybraným pasážím dialogu Faidros a ukazuje,

že svoboda podle Platóna vyžaduje osvobození od zaslepenosti individuální perspektivou

danou fixací na partikulární tělo, že však zároveň toto osvobození otevírá cestu nejen

k jednotě všech části individuální duše a ke společnému přátelství duší, ale také k náležité

péči o to, co je tělesné. Na těchto základech se text druhé kapitoly snaží získané rozbory

dialogů uvést do vzájemného souladu a vystihnout důležitá témata, která se v rámci svobody

objevují, jakož i její ucelené pojetí a nástin možných problémů. V rámci celé práce se nám

svoboda ukáže jako neodmyslitelná i když ne příliš zřejmá součást Platónovy filosofie.

The topic of the essay is Plato's conception of freedom and free action in the choosen

passages of dialogues Phaedrus, Gorgias, Phaedo and The Republic. The first part of the first

chapter will focus on Plato's analysis of only illusory freedom of tyrannical man in The

Republic. Work will continue with interpreation of dialog Gorgias where Plato shows illusoly

freedom of rhetor and necessary conditions for free action, which is especially self-control.

The third part of the first chapter is dedicated to the dialog Phaedo and to question in which

sense is possible to understand free action as freedom from body and its perspective. The last

part of the first chapter is dealing with some passages of the dialog Phaedrus and shows that

freedom, according to Plato, needs freedom from blindness of individual perspective given by

fixation at parcicular body and that at the same time this freedom opens the way not only to

unity of all parts of the individual soul and to mutual friendship of souls, but also to proper

care about that which is physical. By the help of mentioned analyses we try in the second

chapter to put these analyses together in order to achieve a harmony among them and to catch

important topics which could be within freedom revealed. Another aim is to find unite

conception of freedom and its possible problems. Generally, the freedom will be shown as

essential, but not too evindent part of Plato's philosophy.