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Posudek vedoucího práce

Předkládaná práce se pokouší na základě dialogů Ústava, Gorgias, Faidón a Faidros
zrekonstruovat základní rysy Platónova pojetí svobody. V první části práce se Pavel Sulík
věnuje vybraným pasážím jmenovaných dialogů a snaží se na jejich základě postupně rozvíjet
základní rysy Platónova pojetí svobody. Druhá část práce pak má nabídnout systematičtější
pohled na tuto problematiku a „jednotný výklad svobody a svobodného jednání“. Není
pochyb, že si Pavel Sulík vytyčil obtížný a riskantní úkol. Splnit se mu jej zdařilo pouze
částečně.

Předností první části práce je relativně jasná a do značné míry i přesvědčivá myšlenková
linie, kterou autor sleduje. Za pomoci vybraných pasáží Ústavy se mu daří ukázat, že problém
svobody musí být (tak jako i mnohé další centrální problémy Platónovy filosofie) uchopen na
základě rozlišení mezi zdánlivou a skutečnou svobodou, přičemž skutečná svoboda je
založena na nadvládě rozumu a poznání ve vnitřně strukturované duši. Dialog Gorgias pak
autorovi umožňuje tyto motivy dále rozvést, především však ukázat, že otázka svobody
nesouvisí pouze s otázkou poznání, ale také s rozlišením mezi zdánlivou a skutečnou „mocí“ a
s problematikou sebevlády a uměřenosti. Další dva dialogy pak Pavel Sulík využívá k tomu,
aby tento základní náčrt vypracovaný za pomoci Ústavy a Gorgii dále prohloubil. Na základě
textu Faidón ukazuje, že Platónovo pojetí svobody je zapotřebí chápat na pozadí očisty duše
od zaslepenosti částečnou tělesnou perspektivou, přičemž tato očista má podobu hypotetické
metody. Dialog Faidros pak podle Pavla Sulíka přináší motiv samopohybu jako vlastního
základu svobody, zároveň pak zdůrazňuje význam vzájemnosti duší a péče o to, co je
neoduševnělé.

Slabiny první části do značné míry souvisí s jejími přednostmi. Výběr pasáží a kladení
interpretačních důrazů je nepochybně v tomto typu práce vždy silně selektivní.
Problematičtější však je, že Pavel Sulík se snad až příliš snadno spokojí s jím navrhovanou
interpretací či dokonce s parafrází vybraných pasáží a nevěnuje se jejím problematickým
momentům či alternativním možnostem výkladu. Tomu odpovídá i dosti nevyvážená práce se
sekundární literaturou (viz nepoměr mezi odkazy na sekundární literaturu v kapitolách
věnovaných Ústavě a Gorgiovi na straně jedné, Faidónovi a Faidrovi na straně druhé),
obecněji pak s jinak zaměřenými interpretacemi Platónova textu. Výsledkem je zajímavý
rozvrh, kterému však chybí větší hloubka a argumentační přesvědčivost.

Za výrazně problematičtější však považuji druhou část předkládané práce. Tato část by
podle autora měla přinést „jednotný výklad svobody a svobodného jednání“, či dokonce
„kritické zhodnocení Platónova pojmu svobody“ (str. 31), případně „podrobnou analýzy
pojmu svobody a všech jejích důležitých aspektů, předpokladů a podmínek“. Ve skutečnosti
však má spíše podobu nepříliš jasně uspořádaných poznámek a úvah.

Dovolím si v této souvislosti položit alespoň dvě otázky, na něž by se autor měl pokusit
odpovědět. Za prvé: Čím se podle autora přesně liší „svoboda duševní“ a „svoboda politická“,
zvláště když „duševní svoboda“ není podle něj „čistě soukromou záležitostí“, ale „spočívá v
jistém společenství duší“ (str. 33)?
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Za druhé: Nabízí skutečně podkapitola „Definice svobody“ nějakou uspokojivou
definici? Je případně uspokojivou definicí svobody (tváří v tvář všem ostatním motivům,
které autor rozvíjí) tvrzení, že svoboda je „stav duše, kde má duše či rozum tělo pod
kontrolou“ (str. 34)? Co se touto „kontrolou“ míní? Můžeme takto záměně mluvit o duši a
rozumu?

Závěrečná kapitola „Vybrané problémy“ měla být podle autora věnována „vybraným
problémům, které se mohou v rámci Platónova pojmu svobody vyskytnout“ (str. 5). Pokud
této kapitole dobře rozumím, týká se však výlučně problému determinismu. Ani tento
problém se však autorovi nepodařilo jasně dostatečně hluboko uchopit. Zaměřuje se totiž
výlučně na „determinovanost nesvobodného člověka“ (se zdůrazněním samopohybu jako stále
přítomné možnosti, jak z této determinovanosti vybřednout) a zůstává do značné míry na
povrchu problému. Nepřináší totiž například autorem oprávněně zmiňovaný kosmologický
rozměr Platónovy psychologie (a tím i svobody) s sebou také jakýsi „determinismus“, byť
jiného druhu? Nejsou nakonec duše tím, že v rámci Platónovy kosmologické koncepce musí
plnit určitou úlohu (totiž „oživovat“ a uspořádávat svět), podrobeny jakémusi (v jistém
smyslu zřejmě daleko silnějšímu) „determinismu“, proti němuž nic nezmůže ani samopohyb
duše a který vyžaduje, aby se alespoň některé duše dostávaly přinejmenším dočasně do
područí výše zmíněného „determinismu nesvobodného člověka“?

Jakkoli tedy první část práce načrtla zajímavé momenty, druhá část, která by je měla
zúročit, žádný „jednotný výklad“ Platónova pojetí svobody (natož „svobodného jednání“)
nepřináší. Celá předkládaná práce má tak nakonec podobu nepochybně sympatického pokusu,
který však především ve své druhé části zůstává pouhým provizorním náčrtem či pracovním
textem, očividně dokončovaným ve velkém spěchu (viz také výrazně větší počet
gramatických a typografických chyb a nepříliš obratných formulací v závěrečných
kapitolách), který svému úkolu jednoznačně nedostál.

Práci doporučuji k obhajobě, z výše uvedených důvodů ji však nemohu hodnotit lépe
než známkou „dobře“. O lepším hodnocení by bylo možné uvažovat pouze za předpokladu, že
by Pavel Sulík v rámci své obhajoby podal velmi přesvědčivou alternativu současné druhé
části své práce.

V Praze, 14. září 2011 Štěpán Špinka